
Základní termíny 

slovo motivované x slovo nemotivované 

Slovotvorný rozbor slova – termíny 

utvořené 
slovo  

 základové 
slovo  

odvozovací 
základ  

slovotvorný 
základ  

slovotvorný 
formant  

 alternace 

umývadlo umývat umýva- umýva- dlo  

úlovek ulovit ulov úlov ek u - ú 

psí pes pes ps- -í e - 0 

zaspat spát spát spat za- á - a 

 

základové slovo = slovo, od kterého je utvořeno nové slovo 

odvozovací základ            slovotvorný základ 

společná část slova základového a slova odvozeného: 

 

ve slově základovém            ve slově odvozeném 

 

Odvozovací základ je ta část základového slova, ke které se připojuje 

slovotvorný formant (předpona, přípona, koncovka) a tvoří nové slovo (= slovo 

utvořené). Odvozovací základ se ze základového slova přesouvá do slova 

odvozeného jako základ slovotvorný. 

Odvozovací a slovotvorný základ mohou být totožné, nebo se liší hláskovou 

alternací (střídáním hlásek) 

 

Pozor: Je-li slovotvorným formantem přípona nebo koncovka, tak součástí 

odvozovacího a slovotvorného základu nikdy není koncovka základového slova. 

utvořené 
slovo  

 základové 
slovo  

odvozovací 
základ  

slovotvorný 
základ  

slovotvorný 
formant  

 alternace 

učitel učit uči- (t jako 
infinitivní 

uči- tel  



koncovka 
odpadá) 

zahrádkář zahrádka zahrádk- (a 
jako 
koncovka 
odpadá) 

zahrádk- -ář  

 

Tedy: při tvoření nového slova příponou nebo koncovkou musí od základového 

slova „odpadnout“ vždy alespoň koncovka.  

 


